

8. Briefly explain the Samuelson's Theory of Trade Cycle.

सैम्युल्सन के व्यापारिक चक्र सिद्धान्त का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

9. Write a short note on Effectiveness of Fiscal Policy.

राजकोषीय नीति की प्रभावकता पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

101

**MAEC-02**

**June/December – Examination 2020**

**M.A. (Previous) Examination**

**ECONOMICS**

**(Economic Theory-II)**

**Paper : MAEC-02**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Define GNP Deflator.  
'GNP अपस्फीतिकारक' को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are the components of Aggregate Demand ?  
समग्र माँग के घटक कौन-कौनसे हैं ?
- (iii) What do you mean by money supply ?  
मुद्रा पूर्ति से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Define multiplier.  
गुणक को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you understand by Keynes theory of Psychological law of consumption ?  
कीन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) Define Phillips Curve.  
फिलिप्स वक्र को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What do you mean by Trade Cycle ?  
व्यापार चक्र से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Define Inflation.  
मुद्रास्फीति को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Explain the concept of Net Economic Welfare (NEW).  
विशुद्ध आर्थिक कल्याण की अवधारणा को विस्तृत कीजिए।
3. Briefly explain the Keynes Theory of Employment.  
कीन्स के रोजगार सिद्धान्त की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
4. Distinguish between MEC and MEI.  
MEC एवं MEI में विभेद स्पष्ट कीजिए।
5. Discuss the derivation of IS curve.  
IS वक्र की व्युत्पत्ति को समझाइए।
6. Describe the measures of money supply.  
मुद्रा पूर्ति के मापकों की विवेचना कीजिए।
7. Distinguish between Demand-Pull and Cost-Push Inflation.  
माँग-प्रेरित एवं लागत-जनित मुद्रास्फीति में विभेद स्पष्ट कीजिए।